
 

 

 

 

 

 

Sněženka farní 
       Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 
 

 

 
Drazí čtenáři! 

Podzim proměňuje stromy a keře v barevné zlaťáky a drahokamy. Banky mohou 

závidět. Poletování padajícího listí naznačuje, že něco končí, aby mohlo nové 
pokračovat. V údobí narůstající temnoty v nás bude zažehnuta touha po světle. 

Tak jsme i díky žízni schopni vychutnat si sklenici vody. Žijeme v koloběhu 

opakujících se událostí. A přitom, vše je nové – nový den, nová setkání se 

stejnými lidmi, je na nás, jak to nové a jedinečné využijeme k radosti své 
i druhých. 

 Přichází čas listopadové sychravosti a je to čas určený také duším, které čekají 

na otevření nebeské brány, a přitom mnohé klíče od nebes jsou i v našich rukách. 
Tyto duše, alespoň myslím, sužuje palčivá bolest, že nemohou být s milovaným, 

kterého poznaly tváří v tvář, a po němž touží. Poznaly, že čas, který by ukrátil 

jejich čekání, na zemi nevyužily. A to je pobídka pro nás, abychom míru našeho 
života nepromarnili a nemysleli si, že máme na všechno dost času. Boží 

milosrdenství je ke spáse nejpotřebnější. Není to Bůh, který by bránil někomu 

vrátit se domů, je to důsledek lidského jednání, které není ve shodě s Boží vůlí. 

Podzim nekompromisně krade stromům jejich ošacení, ale jejich naděje 
neumírá. Tak i čas, který nás přibližuje ke konci církevního roku a Slavnosti 

Ročník XXVIII.                                                              Listopad 2022 
 



2 

Ježíše Krále rychlostí blesku, může být nadějí, která dává člověku sílu. Již za 

okamžik budeme rozsvěcet svíce na adventním věnci. Ale i my vyhlížíme nové 

jaro, naději, jako strom, který má to důležité ukryté v kořenech, tedy pod 
povrchem, což není vidět. 

 Přeji vám pokojný listo-pad. Ať vás Bůh naplní nadějí a jistotou, že není 

okamžiku, kdy by nás opustil. Stále tluče na naše dveře – otevřeme, pozveme 
ho dál? 

Váš Filip 

 

 
 

Z FARNOSTI 
 

Pro aktuální informace sledujte, prosím, nástěnku a ohlášky. 

 

 

Odpustky pro duše v očistci 
1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý den je možno při návštěvě 
kteréhokoli kostela získat plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším 

v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek (svátost smíření, daný den přijmout 

eucharistii, modlitba na úmysl svatého otce) je podmínkou pomodlit se při 
návštěvě kostela Modlitbu Páně a Věřím v Boha. 

 Do 8. listopadu je možno získat denně plnomocné odpustky přivlastnitelné 

pouze duším v očistci po splnění tří obvyklých podmínek (svátost smíření, 

přijetí eucharistie, modlitba na úmysl svatého otce), když navštívíme hřbitov a 
zbožně se pomodlíme za zemřelé; v ostatních dnech roku lze takto získat 

odpustky částečné. 

 
Ve středu 2. listopadu v 16.00 hodin na Olšanech modlitba u hrobu 

františkánů. 

  



__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2022                                             3 

Dušičková pouť v Hájku 
jako poslední letošní venkovní pouť (spojená s brigádou) se koná v sobotu 

5. listopadu, celebruje P. Josef Žák. 

 
V neděli 6. listopadu po dětské mši svaté se půjdeme společně pomodlit se 

svíčkami na hřbitůvek za kostelem. 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 
se bude konat v neděli 6. listopadu. Ve 14.00 hodin je možnost společné 

modlitby růžence. Mše svatá začíná ve 14.30 hodin v kapli sv. Michala. 

 

Duchovní obnova pro muže (s brigádou) v Hájku 
18. až 20. listopadu – viz plakátek na str. 4. 

 

Výroba adventních věnců spojená s malým jarmarkem 
se bude konat v ambitech a v refektáři kláštera v sobotu 26. listopadu od 15.00 

hodin a dále ještě v neděli 27. listopadu (1. neděle adventní) po dětské mši svaté. 

Příspěvek na materiál činí 150 Kč. 
 

Dopolední adventní provádění v kostele a klášteře pro školy 
– třídy prvního stupně – se opět koná v listopadu a v prosinci, zájemci se mohou 

hlásit na čísle 723 955 524, kde dostanou veškeré informace. 

 

Do poloviny listopadu ještě trvá sbírka na obnovu františkánského kláštera 
v Hájku u Prahy, zatím bylo vybráno přes 510 000 Kč. Srdečně děkujeme 

všem dárcům. Odkaz na sbírku: Pomozte zbudovat sociální zařízení ve 

františkánském klášteře v Hájku | Donio. 

 

Adorace za mír 
v Michalské kapli se konají každý všední den od 9.00 do 15.00 hodin, ve čtvrtek 

také od 19.00 do 22.00 hodin. Pokud by se chtěl někdo připojit k adorační 
službě, může se informovat na 723 955 524, kde dostane veškeré potřebné 

informace. 

 

 
Farnost Spořilov zve na jarní pouť do Svaté země v termínu 9. až 16. března 

2023. Duchovně doprovází P. Bartoloměj Černý OFM. 

https://www.donio.cz/pomozte-zbudovat-socialni-zarizeni-v-hajeckem-klasteru
https://www.donio.cz/pomozte-zbudovat-socialni-zarizeni-v-hajeckem-klasteru


4 

Červená středa – den modlitby za pronásledované pro víru – se letos koná 

23. listopadu. Informace najdete na www.cervenastreda.cz. 
 

* * * 
 

 

https://www.cervenastreda.cz/


__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2022                                             5 

 

OHLÉDNUTÍ 
 

 

Transitus 
Plný kostel lidí přišel 3. října oslavit při svíčkách 

Transitus   – památku úmrtí svatého Otce Františka. 
Neméně lidí se sešlo i další den, 4. října, kdy slavíme 

svátek svatého Františka. Po mši svaté následovala 

v refektáři kláštera agapé, plná milých setkání 
a výborného pohoštění. 

 

 

Dvě nová „spolča“ 
Od října se u Panny Marie Sněžné krásně 

rozjela dvě nová „spolča“ pod vedením 
br. Jeremiáše. První, které vede s br. 

Jeremiášem paní Dana Saxonbergová, je 

určeno pro děti ve věku po 1. svatém 
přijímání. Druhé je určeno pro dospělé, 

kteří mají zájem o františkánskou 

spiritualitu a není omezeno věkem, ani 

ničím jiným. Obě spolča stále přijímají 
nové členy. Informace u br. Jeremiáše, 

nebo na faře. 😊 

 

 

Nová scholka 
V říjnu začala také u Panny Marie Sněžné 
fungovat nová (nejen) dětská scholka pod 

vedením profesionální dirigentky Míly Vítkové, 

která tuto scholku vloni na společné farní 
dovolené založila. Máme radost, že první 

vystoupení během dětské mše svaté tak pěkně 

dopadlo a těšíme se, že se k nám přidají i další 
zpěváci. Nebojte se přijít, stačí, když rádi 

zpíváte! Hlásit se můžete na čísle 723 955 524. 



6 

Desáté výročí blahořečení 14 pražských mučedníků 
 

 
 

V pondělí 17. 10. jsme prožili krásnou mši 

svatou k desátému výročí blahořečení 
Čtrnácti pražských mučedníků. Liturgii 

sloužil v kostele Panny Marie Sněžné 

generální ministr františkánů Massimo 
Fusarelli, který také navštívil naše farnosti 

v Plzni, Brně a Moravské Třebové. Po mši 

svaté následovaly nešpory a slavnostní 
pobožnost ke Čtrnácti mučedníkům. Poprvé 

od blahořečení byla také z kaple do kostela 

přenesena schránka s ostatky 14 pražských 

mučedníků. Po mši svaté, nešporách a 
slavnostních přímluvách byli všichni pozváni 

k posezení a vynikajícímu občerstvení 

v refektáři, kde byla také k dostání kniha o tvorbě relikviáře. Rozhovor 
s představeným řádu najdete zde: Jak poznat své povolání? Rozhovor 

s představeným řádu Massimem Fusarellim – Františkáni (ofm.cz) Fotografie 

z této slavnosti od pana Jakuba Šerých najdete také na „Člověk a Víra“. (Z.R.) 

https://www.facebook.com/massimo.fusarelli?__cft__%5b0%5d=AZVmQtzRXqD3FpkDwKK0i9kWlZB6XAKdoOPjjMYD9fsdAKHMKWYK7ug8m9IOy_1Lb21r-GnN4GIqd6LWnteiWl_CVw1WRGSWvFbRLvVAYpfUo0nkFX6RnYbNdWxbB3kaXWvzeuIlWIssgo_dTeg5xcc_V2mMvhWjWs34dx0UWI-Xew&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/massimo.fusarelli?__cft__%5b0%5d=AZVmQtzRXqD3FpkDwKK0i9kWlZB6XAKdoOPjjMYD9fsdAKHMKWYK7ug8m9IOy_1Lb21r-GnN4GIqd6LWnteiWl_CVw1WRGSWvFbRLvVAYpfUo0nkFX6RnYbNdWxbB3kaXWvzeuIlWIssgo_dTeg5xcc_V2mMvhWjWs34dx0UWI-Xew&__tn__=-%5dK-R
https://www.ofm.cz/2022/10/20/jak-poznat-sve-povolani-rozhovor-s-predstavenym-radu-massimem-fusarellim/
https://www.ofm.cz/2022/10/20/jak-poznat-sve-povolani-rozhovor-s-predstavenym-radu-massimem-fusarellim/


__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2022                                             7 

21. až 23. října se v Moravské Třebové uskutečnila akce „48 hodin 

františkánem“. Přinášíme vám pohled očima dvou účastníků: 

 

48 h františkánem 
Podívat se do kláštera, poznat zasvěcený život v praxi, strávit čas s bratry 

františkány, budovat svůj vztah s Kristem, poznat své povolání – takové byly 

motivace mužů, kteří přijeli na předposlední říjnový víkend do kláštera bratří 
františkánů v Moravské Třebové. Bratr Bernard, který je zodpovědný za animaci 

povolání, a s ním další bratři, jim nabídli autentickou zkušenost bratrského 

života. Páteří každého dne byla modlitba breviáře s místní komunitou, byl také 
čas pro osobní modlitbu, fyzickou práci nebo společnou vycházku na rozhlednu. 

Součástí víkendu byla též tři zamyšlení. Každé vedl někdo z bratří a potom 

následovala diskuse. Téma bylo život s lidmi na okraji společnosti. O životě 
s chudými mohl hezky svědčit bratr Šimon, protože v místním klášteře bydlí asi 

30 potřebných lidí, o které se bratři starají. Zkušenost života s lidmi na okraji 

stála i u počátku povolání sv. Františka z Assisi. Ve své závěti František 

vzpomíná, jak ho Pán zavedl mezi malomocné, aby jim prokazoval 
milosrdenství. A to, co se mu dříve zdálo hrozné, proměnilo se mu v radost. Po 

48 hodinách strávených v klášteře odjížděli chlapi s vděčností. Byla to pro ně 

cenná zkušenost. Kéž je Pán provází na jejich životních cestách. 
 

br. Michael OFM 

 

 



8 

48 HODIN FRANTIŠKÁNEM – Moravská Třebová 
Na sebezkušenostní akce „48 hodin františkánem“ jezdím opakovaně, celkem 

jsem již 192 hodin františkánem a velmi si vážím každičké vteřiny z nich. Jsem 

muž ve věku 18–40 let – jak to stojí na pozvánce – slyšící hlas Boží ve svém 

srdci, jenž ho zve k životu podle svatého evangelia. Stejně tak, jako mnoho 
jiných přede mnou, to ještě v době, než se sami stali bratry. 

 „Mé ovce slyší můj hlas a já je znám a následují mě“ (Jan 10,27) 

 Historie kláštera bratří františkánů v Moravské Třebové, kde jsme se tentokrát 
setkali, sahá až do sedmnáctého století, do dob pánů z Liechtensteina. Pod 

Božím vedením a za pomoci měšťanů vybudovali tehdejší bratři (podobně jako 

sv. František San Damiano) klášter, kde žijí i přes různé politicko-režimové 
obtíže prakticky dodnes; i oni nesou poselství lásky a pokoje ve službě svému 

okolí. Toto františkánské charisma je zde stále živé a je protkané vším, co bratři 

dělají. Nejviditelněji se pak nechává poznat ve službě potřebným, neboli 

sociálním trosečníkům, jak je bratři s láskyplným úsměvem nazývají. 
 „Tak ať vaše světlo září před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu 

vašemu Otci v nebesích.“ (Matouš 5,16) 

 S ostatními účastníky jsme se stali spolubratry prakticky už příjezdem do 
kláštera. Hábity a řeholní jména jsme sice nedostali, ale to byl v tu chvíli mezi 

námi a skutečnými bratry snad jediný rozdíl. Tedy měli jsme možnost se tak 

alespoň cítit po dobu necelých 48 hodin. 
 „Pak mu Pán poslal bratry a jejich jediným pravidlem se stal život Kristův“ 

(z webu sester ASF) 

 Život v klášteře by se dal zjednodušeně vystihnout čtyřmi slovy – modlitba – 

práce – služba – společenství. Jedno bez druhého by ale nemohlo fungovat. 
Práce a služba je středem společenství, veškerý prostor je vyplněn modlitbou 

a nad vším tím stojí náš nebeský Otec. 

 Ranní program zde začíná v šest hodin, o víkendu o půl hodiny později. Pokud 
je to možné, bratři společně stolují, společně se modlí, společně pracují, o všem 

se společně radí a o vše se dělí – jak mezi sebou, tak i se všemi ostatními. 

 Modlitba je pro bratry hlavním nástrojem jejich každodenního života. První 

slova, která po probuzení vysloví, a ta poslední než jdou spát, jsou slova 
modlitby. Bratři se vlastně modlí neustále. Nikoliv však pouze v kleče s dlaněmi 

sepjatými, jako na svatých obrázcích, nýbrž ve všem, co dělají. Bez ustání chválí 

a zvou Pána mezi sebe a vše dělají spolu s ním. Prostě modlitbu žijí. 
 Práce a služba je mezi františkány velmi rozmanitá a často i náročná. Bratři se 

však s chutí pouštějí do všeho, co je aktuálně potřeba. I my, dočasní bratři, jsme 

se oblékli do pracovního, chopili se nářadí a přispěli každý dle svých schopností. 
Bylo vidět, že nikomu z nás není manuální práce cizí a vlastně nás to naopak 

těšilo a bavilo. 



__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2022                                             9 

Sílu společenství jsme čerpali a zažívali po celou dobu pobytu, ať už při 

promluvách nad písmem, při společné procházce, modlitbách, při zpěvu, 

u společného jídla, neustále. 
(…) Toho večera jsem poprvé pochopil, že všechno je jednota a že i za tím 

nejskromnějším každodenním dílem je skryt osud člověka. František byl 

hluboce vzrušený. Také on cítil, že neexistuje malé a velké dílo. Upevníš jeden 
kámen ve zdi, která se rozpadává, a je to, jako bys zpevnil svět, aby nespadl. 

Je to, jako bys zpevnil duši, aby nespadla. (…) 

(Nikos Kazantzakis, Chuďásek Boží – Život sv. Františka) 
 Bratři se nám celý čas věnovali se zájmem a láskou jim vlastní. Patří jim 

obrovský dík, že nám umožňují nahlédnout a zažít jejich každodenní život, že 

nám pomáhají rozlišovat naše Povolání a že nám ukazují, jak nesmírně důležití 

jsou všude tam, kam je Pán Bůh přivedl. 
 Všem, kteří se připravují anebo teprve uvažují o zasvěceném životě, vyprošuji 

Boží požehnání a sílu na této cestě vytrvat. Také vás všechny povzbuzuji k 

odvaze připojit se k příští akci „48 hodin františkánem“, a byť krátce, zažít 
skutečný zasvěcený život. 

Michael Nídl 

 

 

 
 

 



10 

Děkujeme všem, kteří se zapojili do našeho 40denního postního řetězu za 

Evropu. Z množství lidí, které tato akce zaujala, je vidět, že nám není osud 

Evropy a celého světa lhostejný, a rádi bychom ji brzy zopakovali. 

 

 



__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2022                                             11 

 

DESET PŘEKVAPENÍ PŘI ADORACI (9.) 
 

Budete chtít častěji přistupovat ke svátosti smíření 
Stròlic Furlàn – Davide Gabino: Jump!! – Summer Hits 2011 

 
Může to znít strašidelně, ale ve skutečnosti to takové není. Svátost smíření nám 

dovoluje zažít mocný a nekonečný oceán Božího milosrdenství. Jeho 

milosrdenství pohlcuje všechny naše hříchy a obdarovává nás skutečnou 

svobodou, svobodou beze strachu, abychom dokázali skočit do jeho lásky 
a dobroty, přijmout Boží dokonalé plány pro náš život. Přistupovat ke svátosti 

smíření vždy znovu a znovu posiluje vědomí skutečnosti, že se vrháme do 

náruče otce, který nás velmi miluje a kterého „nikdy neunaví nám odpouštět” 
(papež František). 

 

 

 

K ZAMYŠLENÍ 
 
Jediný měsíc, kdy se naše hřbitovy rozzáří drobnými plamínky svíček, žlutými či 
bílými barvami chryzantém, a především modlitbami a vzpomínkami těch, kteří 

na ně přicházejí, je listopad. Na hřbitovy by člověk mohl chodit celoročně. Nejen 

kvůli tradici, ale i z úcty a s úctou k těm, jejichž život a dílo, ať oslavované nebo 
„jen" prosté a obyčejné, přesáhlo dobu, vyměřenou jednotlivci. Společně 

můžeme našim hřbitovům vracet nejen vnější krásu a úpravnost, ale především 

to podstatné – vracet těmto místům duši. Aby chodit na hřbitovy nebylo absurdní 
nejen pro nás, ale ani pro nastávající generace. 

 

Na rozdíl od většiny jiných kultur má ta evropská hřbitovy na okrajích svých 

měst a obcí a již staletí věnuje těmto místům neobvyklou pozornost. Souvisí to 
i s křesťanstvím, které lidem mj. přineslo víru v existenci duše – ta člověka 

vyčleňuje z lineární řady živočichů a dává mu schopnost, vnímat život 

i z perspektivy nad časem a prostorem. Uvažování mimo ten svět, který reálně 
právě žijeme, z nás vytváří osobnosti schopné nejen plánovat svou budoucnost, 

ale také dokázat se vyrovnat se svou minulostí. Pouhá přítomnost může být sice 

pro někoho hlavním hybatelem jeho konání, dříve nebo později však vede nutně 
k sobectví, ohraničujícímu člověka do úzkého kruhu kolem sebe a v obecném 

https://www.flickr.com/photos/strolicfurlan/6856755725


12 

vnímání také k degradaci lidského života na pouhé přežívání toho, co právě teď 

máme hmotně i duchovně k dispozici. 

 
Paradoxně nám právě hřbitovy mohou pomoci zbavovat se tohoto trendu, 

poznamenaného silným individualismem a vyzdvihováním vlastní servility 

vzhledem ke všemu tomu, čemu se říká autorita. Projděte se někdy po hřbitově 
jen tak, nehledaje žádný konkrétní hrob: budete míjet stovky náhrobků 

s vyrytými jmény, která vám nebudou nic říkat. Desítky, stovky lidí, kteří žili 

život v přítomnosti a možná do poslední chvilky – tak jako nejeden z nás – 
doufali, že se ještě vrátí z nemocnice domů, že ten den, uvedený za křížkem 

náhrobku ještě není jejich poslední. 

 

Množství lidských osudů, o kterých už nevypráví ani nejbližší příbuzní, protože 
ho jednoduše nezná. 

 

(…) Tělo se vrací zemi. Hmota hmotě. Tak či tak. Nezáleží na tom, jestli proces 
rozkladu urychlí někdo kremací, či ho ponechá volně přírodě, aby tělo rozložila 

dle svých vlastních pravidel. Ale co ta duše? Už to, že tyto řádky čtete, nebo nad 

nimi dokonce přemýšlíte, dosvědčuje, že je v nás, že nás determinuje a že s její 
pomocí můžeme i po letech vnímat nejen ty náhrobky a zeleň na hřbitovech, ale 

také množství dobrých skutků, vykonaných ve prospěch druhých, často 

přesahujících letopočet narození a úmrtí konkrétního člověka. 

 
Duše hledá duši, ta se umí sblížit s jinou i tehdy, když je od sebe navzájem dělí 

tisíce kilometrů nebo stovky let. Ta naše, která ještě vnímá současné tikání 

hodin, se může právě na hřbitově učit zastavovat čas a odcházet z něho alespoň 
vteřinami do sféry, které říkáme věčnost. Tu tvoří Absolutní Tvůrce všeho, 

První i Poslední, Dokonalá Existence. K Němu a s Ním může pak vstupovat 

každá jedna duše těch, kteří žijí i těch, kteří umírají. 

 
Jsou stále mezi námi. Nejen symbolicky, ale opravdově. Jejich duše nám mohou 

být blízké a jejich památka stále živá. Nejen bolestná a smutná, ale i plná naděje 

a radosti. 
 

Zdroj: Miloš Szabo: Pražské hřbitovy, Olšanské hřbitovy I. a II. 

První vydání, Praha: nakladatelství Libri, 2010, str. 7, 8, 9. 
Kráceno. Výběr redakce. 

  



__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2022                                             13 

 

 
 

Snímky z 10. výročí blahořečení XIV pražských mučedníků 

 

 
  



14 

 
 

Agapé u příležitosti 10. výročí blahořečení XIV pražských mučedníků 

  



__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2022                                             15 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Snímky z hájecké pouti ke sv. Františkovi 

dne 1. října t. r., kterou celebroval opat p. Petr 
Prokop Siostrzonek, O.S.B. 

 



16 

Pravidelné bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny: 8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 

neděle: 9.00, 10.15 (pro rodiny s dětmi), 11.30, 18.00 

denně: modlitba růžence půl hodiny přede mší sv. 

čtvrtek: 19.00–20.00 tichá adorace v kapli sv. Michala 
Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude v úterý 15. 11. v 19.00 hodin. 

 

 

 
 

 

 
Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 
Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Po, Út, St (pouze po předchozí domluvě s farářem); 

Čt 14–16.00; Pá 9–11.30. 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 

Redakce děkuje všem autorům textů i použitých fotografií. 

 ________________________________________________________ 
Redakce Sněženky: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, tel: 604 238 059, bohdik@gmail.com 
Uzávěrka příštího čísla je 20. 11. 2022. Tisk: Rychlotisk, Jungmannova 3, Praha 1 
Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 12 Kč. Neprodejné. 

Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 

 

 

Přijměte osobní pozvání na 
 

Mši svatou na poděkování Bohu 

a Anežce České za dar 33 let svobody 
 

Tato mše svatá bude slavena 

17. listopadu 2022 v 10.00 hodin 
v chrámu Panny Marie Sněžné 

a jejím hlavním celebrantem bude J. E. Mons. Jan Graubner, 

arcibiskup pražský a primas český. 

 
Po bohoslužbě se uskuteční průvod na Národní třídu k památníku 

17. listopadu, kde uctíme památku tohoto významného dne. 

http://www.pms.ofm.cz/

